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پرسش و پاسخ

تضاد قول و فعل انسان، تمسخر نفس است
امام رضا)ع( فرمود: هفت چیز اســت که بدون هفت چیز دیگر مســخره آمیز 
است: 1- کسی که به زبان خود استغفار کند اما در دلش )از گناه( پشیمان نباشد، 
خودش را مسخره کرده است 2- کسی که از خدا بهشت بخواهد اما در برابر سختیها 
شــکیبا نباشد خودش را به سخره گرفته است 3- کسی که خواهان موفقیت باشد 
اما تلاش و کوششی نکند خودش را به باد تمسخر گرفته است 4- کسی که جویای 
دوراندیشی باشد اما احتیاط نورزد و خودش را ریشخند کرده است 5- کسی که از 
آتش دوزخ به خدا پناه برد اما خواهش های دنیایی را رها نکند، خود را به باد تمسخر 
گرفته است 6- و کسی که خدا را یاد کند ولی برای دیدار او نشتابد، خود را مسخره 
کرده اســت 7- کســی که مرگ را یاد کند، و خود را برای آن آماده نکند. خودش را 

به تمسخر گرفته است.)1(
____________

1- بحارالانوار، ج 11، ص 358، ح 78

لزوم اعراض از جاهلان
رعایت اعتدال با این گروه از جاهلان احمق که حرف حق، هیچ تأثیری در آنها 
ندارد، این است که انسان از آنان دوری کند،  و خود را درگیر حماقتشان نکند. ایستادن 
در برابر انسان نفهم، هیچ سازندگی ندارد. اعراض و درگیر نشدن با احمق ها، نیازمند 
به حلم است که خودش یکی از فضایل اخلاقی مرتبط با قوه غضبیه است. لذا باید 
دقت کرد اگر انسان خودش را مهذب نکرده باشد، با جاهلان روبه رو نشود، چون ممکن 
است، از کوره در برود و این رویارویی برای خودش و دیگران اثر تخریبی داشته باشد.)1(

____________
1- ادب الهی، آیت الله شیخ مجتبی تهرانی)ره(، ج 1، ص 324

ویژگی های انسان های موفق
قال الامام الجواد)ع(: »ثلاث من کن فیه لم یندم: ترک العجله، والمشوره، 

والتوکل علی الله عندالعزم«.
امام جواد)ع( فرمود: سه چیز است که هر کس آن را مراعات کند، پشیمان نشود: 
1- عجله نکردن در کارها 2- مشورت کردن در کارها 3- به هنگام تصمیم و عزم بر 

انجام کاری، توکل بر خدا نمودن.)1(
____________

1- فصول المهمه، ص 28۹

عوامل موفقیت )2(
پرسش:

از منظر آموزه های وحیانی، چه علل و عواملی موجب می شود، انسان 
به اهداف موردنظر خود برسد و در زندگی احساس موفقیت و سربلندی 

کند؟
پاسخ:

در بخش نخست پاســخ به این سوال به مباحثی همچون: مفهوم موفقیت 
و جایگاه آن در زندگی، انتخاب هدف، نقش هدف گذاری در کســب موفقیت 
و طبقه بندی انسان ها براســاس هدف پرداختیم. اینک در بخش پایانی دنباله 

مطالب را پی می گیریم.
چگونگی موفقیت در رسیدن به اهداف

اصول موفقیت و رســیدن به اهداف عبارتند از: 1- شکست را فراموش 
کنید 2- خود را بشناســید 3- فکر کنید و بر تفکر خود مسلط باشید 4- 
تصمیم درســت و منطقی اتخاذ کنید 5- بــه خودتان اعتماد کنید 6- به 
پیروزی ایمان بیاورید و باور کنید، خواســتن توانستن است 7- وقت تان را 
صــرف کارهای مثمر ثمر کنید، و هرجا نیازی به کار مثبتی اســت درنگ 
نورزیــد 8- انطباق با تغییــر و تحولات زمانه ۹- پشــتکار و تحمل انواع 
ســختی ها 10- اعتماد به نفس بالا 11- استفاده از تجربه شکست ها برای 
رســیدن به اهداف در آینده 12- تلقین من می توانم و تمام ســعی خودم 
را بــه کار می بندم 13- تمرکز توان و انرژی خود برای دســتیابی به هدف 
14- مشــورت با افراد متخصص و موفق 15- استفاده از تجارب ارزشمند 
دیگران 16- ذکر راز و رمز موفقیت های دیگران و شناخت و به کارگیری آنها 
17- استقامت در مسیر و تحول سختی ها 18- استفاده از الگوهای موفق در 

مسیر دستیابی به هدف.
نقش دین در شناخت هدف غایی انسان

دیــن و آموزه های وحیانی نقش موثر و تعیین کننده ای در شــناخت هدف 
واقعــی و اصیل از خلقت انســان دارد. هدف نهایی و برتــر از منظر آموزه های 
وحیانی اسلام، وصول به مقام قرب الهی و رضوان خدای متعال است. قرآن کریم 
می فرماید: خدا اســت که شما را بیافرید. آن گاه روزی بخشید و سپس شما را 
می میراند و دوباره زنده می کند.)روم-40( بنابراین مبدأ خلقت و هستی انسان 
خدای متعال است. که بازگشت همه نیز به سوی او خواهد بود. انا لله و انا الیه 
راجعون)بقره-156( قرآن کریم همچنین بــرای حقیقت تصریح دارد، که ای 
انسان! تو با رنج و تلاش به سوی پروردگارت سیر می کنی و سرانجام او را ملاقات 
خواهی کرد.)انشقاق-6( در دین مبین اسلام علاوه بر تبیین هدف غایی انسان، 
احکام و دستورالعمل هایی نیز به انسان ارائه شده که در صورت عمل خالصانه به 
آنها، مسلمان با موفقیت و سربلندی به خشنودی و رضوان خدا و مقام قرب الهی 
نائل خواهد شد. بنابراین راز و رمز موفقیت از منظر آموزه های وحیانی، تسلیم 

محض خدا و عمل خالصانه به اوامر و نواهی الهی بودن است.
»مــا خلقت الجن و الانس الّا لیعبدون« ما جن و انس را خلق نکردیم، مگر 
اینکه عبودیت ما را انجام دهند.)الذاریات-56( همچنین در ســوره ملک آیه 2 
می فرماید: او کسی است که مرگ و زندگی را آفرید تا بیازماید کدام یک از شما 

بهترین رفتار را دارید.
تقسیم بندی اهداف

عوامل و رموز موفقیت هرکســی بستگی به نوع هدفی دارد که در زندگی 
خود آن را انتخاب کرده و سرلوحه کار خود قرار داده است. در یک طبقه بندی 
کلی اهداف انســان را به سه دسته می توان تقســیم کرد: 1- اهداف دنیوی 
2- اهــداف اخروی 3- تلفیقی از اهداف دنیــوی و اخروی. از طرفی علل و 
اســباب تاثیرگذار در این دنیا به دو نوع تقســیم می شوند: 1- علل و اسباب 
مادی 2- علل و اسباب معنوی که هرکدام دنیای مادی و معنوی ما را احاطه 
کرده است. بنابراین انسان موفق کسی است که یک بعدی و تک ساحتی عمل 
نکند و هدف گذاری او به گونه ای باشد که همه علل و اسباب عالم هستی اعم 
از مادی و معنوی را در کنار هم برای رسیدن به هدف متعالی خود جمع کند. 
علل و اسباب مادی را باید از دانش و تجارب بشر در این دنیا به دست آورد و 
از آنها برای رسیدن به اهداف استفاده کرد. اما علل و اسباب  معنوی را باید از 
متن آموزه های وحیانی شامل آیات قرآن و روایات معصومین)ع( اخذ نمود و 
برای رسیدن به اهداف از آنها بهره برد. سنت الهی بر این است که هرکسی بر 
طبق قوانین و سنت های حاکم بر این دنیا عمل کند و نتایج و اهداف موردنظر 
خود می رســد و از نعمات و برکات آخرت محروم می ماند، و هرکسی هم که 
به سنت های معنوی و اوامر و نواهی الهی عمل کند هم از سنت ها و حسنات 
دنیا بهره مند می شود و هم از حســنات آخرت. »کلا نمُِدُّ هولاء و هولاء من 
عطاء ربک« برای هر دو گروه )دنیاپرســت و آخرت طلب( زمینه رسیدن به 

خواسته هایشان را فراهم می کنیم.)اسراء- 20(
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شخصیت انسان ها در گرو تعلیم و تربیت، محیط و 
وراثت است. به نظر می رسد از میان سه عامل مذکور، 
نقش تربیت پررنگ تر و برجسته تر است. مهم ترین 
زمان برای تربیت، دوران کودکی است که شخصیت 
کودکان خام و بدون نقش است و مهم ترین مکان، کانون 
خانواده است. فرزندانِ امروز آینده سازان فرهنگ و 
تمدن هستند. هرچقدر والدین در تربیت فرزندان کوشا 
باشند، افراد باکفایت تری جامعه را تشکیل می دهند. 
در مقالۀ حاضر به چند راهکار در تربیت بهتر فرزندان 

اشاره شده است. 
***

1. تقویت امور مثبت با نظام پاداش دهی
نظام اجر و پاداش یکی از اصول تربیتی قرآن اســت که 
به وفور از طرف خداوند تعالی اســتفاده شده است. پاداش، 
جایگاه ویژه ای در رفتار انســانی دارد و در تنظیم رفتارها و 
ایجاد انگیزه برای پاداش گیرنده بسیار مؤثر است. می توان گفت 
تمامی تکالیف شــرعی و اخلاقی و رفتارهای دینی همراه با 
پاداش بوده و هیچ کار نیکی بدون پاداش نخواهد ماند. قرآن 
کریم در بیانی زیبا بدین نکته اشاره کرده می فرماید: »هرکسی 
به اندازه ذره ای کار نیکی انجام دهد، آن عمل نیک را ببیند«. 
)زلزال، آیۀ 7( در آیه 30 سوره کهف تأکید می کند که عمل 
 نیکوی افراد در نزد خدا، دارای پاداش بوده و محفوظ است: 
» مسلماً کسانی که ایمان آوردند و کارهای شایسته انجام دادند 
]پاداششان داده خواهد شد[ زیرا ما پاداش کسانی را که کار 

نیکو کرده اند، تباه نمی کنیم. «)کهف، آیۀ 30(
در تربیت فرزندان ،شایســته است که از این شیوۀ قرآن 
پیــروی کرد و رفتارهای پســندیدۀ فرزندان بــا قرار دادن 
پاداش هایی برای آنان تقویت شود. بدیهی است که پاداش ها 
باید مناســب با سن فرزندان باشد و مواردی به عنوان پاداش 

قرار گیرد که برایشان جذابیت داشته باشد.
2. کنترل فرزند در فضای مجازی

امروزه فضای مجازی، چه برای اوقات فراغت و چه برای 
کار و شغل، بخشی از زندگی افراد شده است و کودکان نیز از 
این امر مستثنا نیستند. رها کردن کودکان در فضای مجازی 
بدون هیچ کنترلی صلاح نیســت. اپلیکیشن )نرم افزار(های 
کنتــرل فرزند در فضای مجازی )Parental Control( طراحی 
شده است. این نرم افزارها، موبایلی یا تحت وب هستند که به 
والدین امکان نظارت و کنترل آگاهانه یا نامحسوس عملکرد 
فرزندان در فضای مجازی را می دهند و هرکدام دارای قابلیت ها 
و ویژگی های خاص خود هستند. والدین با آموزش به فرزندان 
و تنظیــم اوقات فراغت آنها و از همــه مهم تر برقرار کردن 
ارتباط عاطفی مناســب با آنها، قادرند تا حدود زیادی رفتار 
آنها را کنترل کنند. همچنین انس و الفت فرزندان با فضاهای 
حقیقی مناسب مانند حضور در مساجد و اردوهای فرهنگی و 
دوستان صالح، استفادۀ از فضای مجازی را کاهش می دهد. 

3. آخرت مداری فرزندان
بســیاری از آیات قــرآن دربارۀ آخرت )معــاد( و لزوم 
پاسداشت آن است که حاکی از اهمیت آن در بازدارندگی از 
گناه و محرِّکی برای انجام نیکی هاست. بنابراین پدرومادران 
با توجه دادن فرزندان به نعمت ها و لذات اخروی و هشــدار 

بســیاری از آیات قرآن دربارۀ آخرت )معاد( و لزوم پاسداشت آن است 
که حاکی از اهمیــت آن در بازدارندگی از گنــاه و محرِّکی برای انجام 
نیکی هاست. بنابراین والدین با توجه دادن فرزندان به نعمت ها و لذات 
اخروی و هشدار نســبت به عقوبت ها و عذاب های انسان های خطاکار 

زمینۀ پرورش و تمایل به خوبی ها را در وجود فرزندان آماده می کنند. 

راهکارهایی در تربیت فرزندان
افزون بــر رعایت حقوق مادی و معنوی فرزنــدان، یکی از مهم ترین 
 وظایــف والدین، دعــا برای نیکبختی و ســعادت فرزندان اســت. 
شایسته اســت والدین بر این امر مهم توجه خاصی داشته باشند و در 
شرایط مساعد روحی و فرصت های ویژه ، فرزندان خود را دعا کنند. از 
مطالعه شرح حال برخی از بزرگان چنین به دست می آید که رمز موفقیت 

آنها مرهون دعای پدر و مادرشان بوده است.

 حدیــث معروفی اســت کــه می گوید: 
»الدنیا مزرعه الآخره«.) تنبیه الخواطر و نزههًْ 
النواظر )مجموعۀ ورّام(  ،  جلد1  ،  صفحه18(   
مزرعه چه خصوصیاتی دارد؟ مزرعه را در یک 
فصلی می کارند و در یک فصلی محصول برمی 
دارند. یک زمانی باید کاشت، یک زمانی باید 

داشت. کار در دنیا، پاداش در آخرت. 
در مزرعه بذر اگر ســالم بود محصولش 
خوب می شــود. در دنیا هم باید عمل سالم 

باشد.
عمل سالم اســت که در قیامت می ماند. 
خیلی ها ممکن اســت روزی شانزده ساعت 
کار کنند. صبح و شام ممکن است سخت ترین 
کارها را بکنند ولی قرآن می گوید: با اینکه جان 

می کند ولی جهنمی است.
1.سعی و تلاش کشاورز روی بذر سالم 

نتیجه می دهد
قرآن در سوره غاشــیه می گوید: »عَامِلۀٌَ 
ناَّصِبَۀٌ« )غاشیه/3( بعضی ها »عامله« هستند 
یعنی جــان می کنند. عمل می کنند و بیکار 
نیستند. »ناصبه« نصب هم یعنی سختکوش 
اســت اما در قیامت دستشــان خالی است. 
« با اینکه روزی شــانزده  »تصَْلیَٰ ناَرًا حَامِیهًًْ
ساعت کار می کند جهنم می رود. چرا؟ برای 
اینکه بذرش سالم نیست. نیتش خدا نیست. 
بــذری در دنیا و در این مزرعه فایده دارد که 

سالم باشد. بذر سالم میوه می دهد. 
کشت باید متناسب با زمین باشد. عمل هم 
باید متناسب با نیاز باشد. گاهی افراد عملی 
انجام می دهند ولی متناســب با نیاز نیست. 
مثلا هفتاد و چهار هزار فوق لیسانس در یک 
رشــته ای هست که صد فوق لیسانس در آن 
بس اســت. همین طور خواندند و رفتند فوق 
لیسانس شدند، بدون اینکه بدانند جامعه نیاز 
دارد یا نه؟ خیلی چیزها را جامعه نیاز دارد و 
ما نداریم و خیلی ها را تولید کردیم و جامعه 

نیاز ندارد.
2. کاشــت بذر در خاک، برداشت از 

روی زمین
امــروز بذر پنهان می شــود و فردا ســر 

آخــرت برای  کشتزاری  دنیــا ، 
محسن قرائتی

نســبت به عقوبت ها و عذاب های انسان های خطاکار، زمینۀ 
پرورش و تمایل به خوبی ها را در وجود فرزندان آماده می کنند. 
هر انسانی در طول زندگی، امتحان و آزمایش می شود. 
گاهی بین دنیا و آخرت قرار می گیرد و باید فقط یکی را انتخاب 
کند.بسیاری از انسان ها به خاطر نقد بودن دنیا و شیرینی لذات 
آن، آخرت را رها می کنند. حضرت عباس)ع( در واقعۀ عاشورا 
مخیّر بین دنیا و آخرت شد. دنیا، امان نامۀ شمر بود برای زنده 
ماندن عباس و تنها گذاشتن حسین)ع(؛ و آخرت، ایستادگی 
با حسین)ع( و شهادت در راهش بود. حضرت ابوالفضل)ع( 
عزت آخرت مداری را بر لذت دنیاگرایی ترجیح داد. فرزندانمان 
شایسته است که از ایشان پند گیرند و آخرت را مقدم بر دنیا 
کنند. به بیان دیگر، منفعت شخصی خود را که همان دنیای 
آنان است، بر مصالح کشور و دیگر مسلمانان، ترجیح ندهند. 

4. ایجاد آرامش و تمرکز ذهن در فرزندان
امروز بشر علی رغم پیشــرفت در صنعت و تکنولوژی، 

به جای کســب آرامش، روزبــه روز از طبیعت اصلی خویش 
فاصله گرفته و بر استرس و آشفتگی های ذهنی و در نهایت 
بر آسیب های روان تنی خود افزوده است؛ به طوری که همه ساله 
در تمامی جوامع از کشورهای جهان، آمار بیماری های روحی 
و روانی روندی روبه رشــد داشــته و داروهــای آرام بخش و 
ضدافســردگی، جزو داروهای پرفروش هستند. بدیهی است 
که والدین لازم است محیطی آرام و بدون استرس را در خانه 
برای فرزندان خویش ایجاد کنند تا زمینۀ پیشرفت فرزندان 
آماده باشد. چند راهکار زیر می تواند باعث ایجاد آرامش و کمک 

کار والدین در امر تربیتِ نونهالان خود باشد:
الف( نگرش مثبت، خواب کافی، تغذیه مناســب و انجام 
ورزش روزانه سبب دستیابی به سلامت و باعث چیره شدن به 

بسیاری از استرس های زندگی امروزی می شود. 
ب( هم اکنون تنها زمانی اســت که فرزندان عملًا در آن 
هستند و حضور دارند. گذشته فقط در خاطره ها وجود داشته 
و آینده تنها در پیش بینی های ما است. زندگی واقعی، بودن 

در لحظه حال است. به دو روایت دراین باره اشاره می شود:
روایت اول: قال علی)ع(: »الدهر یومان: یوم لک ویوم علیک، 
فــانْ کان لک فلا تبطر، وإن کان علیک فاصبر« )محمدباقر 
مجلســی، بحارالانوار، ج74، ص420( روزگار دو روز اســت: 
روزی به نفع تو و روزی به ضرر تو. اگر روزگار به نفع تو باشد، 
نبایســتی به هوســرانی بپردازی و اگر به ضرر تو باشد، پس 
صبر کن. روایت دوم: قال علی)ع(: »لا تشعر قلبک الهمَّ علی 
ما فات، فیشغلک عن الاستعداد لما هو آت « )علی بن محمد 
لیثی واسطی، عیون الحکم و المواعظ، ص530( اندوه آنچه را 
که گذشته، به خود تلقین  مکن؛ چراکه تو را از آمادگی برای 

آینده بازمی دارد.
پ( پاک سازی هوای داخل منزل یا محل کار از آلاینده ها 
به وســیلۀ افزودن گلدان هایی به دکور منزل یا دفتر کار هم 
می تواند راه دیگری برای رهایی از اســترس باشــد؛ چراکه 
طبیعت ،آن هایی را پرورش می دهد که احســاس به زیستی 

می کنند.
ث(  یادآوری داشــته ها و تمرکز بر امور مثبت و به بیان 
دیگر سپاســگزاری، نقش بسیاری در آرامش و دفع استرس 
و تنــش و بالا بردن اعتماد به نفس دارد. فرزندان را آموزش 
دهید تا برای تمام نعمت های کوچکی که دارند قدردانی نشان 
دهند )نگار سنجری فر، یوگا و مدیریت استرس: هنر زندگیِ 
دلپذیر، ص66(. در قرآن 52 مرتبه واژۀ »شُکر« و مشتقات آن 
ذکر شده است. به عنوان نمونه: اگر شکرگزاری کنید، )نعمت 
خود را( بر شما خواهم افزود )سورۀ ابراهیم، آیۀ 7(. در نقطۀ 
مقابل، اگر فرزندان به جای توجه به داشــته ها و سپاسگزاری 
برای آن، به داشــته های مردم توجه کنند، دچار غم و غصه 

شده و آرامششان تقلیل می یابد. پیامبر اکرم)صلی الله علیه و 
آله( می فرماید: »من نظر الی ما في أیدي النّاس، طال حزنه 
ودام أسفه « )محمدباقر مجلسی، بحارالانوار، ج74، ص172( 
هرکسی به داشــته های مردم نظر داشته باشد، دارای غمی 

طولانی و تأسفی دائمی خواهد بود.
5. حضور فرزندان در مساجد

مسجد محل ارتباط با خداوند و عبادت اوست. معارف الهی 
در آن بیان شده و انسان های صالح، نیکوکار و متدین در آن 
رفت وآمد می کنند. بنابراین، حضور فرزندان در چنین مکانی 
در ارتقاء سطح دینی آنها و اخلاقی شدنشان مؤثر است. برای 
همین است که در دین بر جایگاه مسجد تأکید شده است. امام 
خمینی در تحریرالوسیله در بخش مکان نمازگزار به اهمیت 

جایگاه مسجد در فرهنگ دینی اشاره می کند:
الف( خواندن نماز در مساجد، مستحب است، بلکه بدون 
عذر، مانند باران، در مســجد حاضر نشــدن مخصوصاً برای 

همسایۀ مسجد مکروه است، حتی در حدیث آمده است: »برای 
همسایۀ مسجد نماز نیست مگر در مسجد«.

ب( تعطیل گذاشتن مسجد مکروه است و در حدیث آمده 
اســت که »مسجد یکی از سه شکایت کننده ای است که روز 
قیامت به خداوند عزّ و جلّ شــکایت می برند...« و در حدیث 
دیگری آمده اســت: »کسی که به سوی مسجدی از مساجد 
خــدا برود برای او در برابر هر قدمی که برمی دارد تا هنگامی 
که به منزلش برگردد ده حسنه می باشد و از او ده سیئه محو 

می شود و ده درجه ترفیع می یابد«. 
پ( ساختن مسجد از مستحبات مؤکد است و اجر بزرگ 
و ثواب عظیمی دارد و در حدیث آمده که پیغمبر)ص( فرمود: 
»هرکه در دنیا مسجدی بسازد، خداوند متعال در برابر هر وجب 
آن، یا فرمود در برابر هر ذراع آن، به مقدار چهل هزار سال راه 
پیمودن، شهری از طلا و نقره و درّ و یاقوت و زمرّد و زبرجد 
و لؤلؤ به او عطا می فرماید )ســیدروح الّله موســوی خمینی، 

تحریرالوسیله »ترجمۀ فارسی« ، ج1، ص170ـ171(.
6. تقویت روحیۀ مسئولیت پذیری در فرزندان

شایسته است والدین روحیّۀ مسئولیت پذیری را در فرزندان 
ایجاد کرده و ارتقا  دهند. تقویت روحیّۀ مسئولیت پذیری در 
فرزندان فواید بسیاری دارد. با مسئولیت پذیری پیشرفت حاصل 
می شود. فرزندِ مسئولیت پذیر برای رسیدن به اهداف تلاش 

می کند و از تن پروری و تن آسایی دوری می کند. پیامبر)ص( 
در مذمت انسان های بی مســئولیت می فرماید: »مَلعُْونٌ مَنْ 
ألَقَْی کَلَّهُ عَلیَ النَّاس « کسی که بار خودش را به دوش مردم 
افکند )و ســربار جامعه شود( ملعون است )ابن شعبه حرانی، 

تحف العقول، ص37(.
در اسلام مسئولیت در چهار حوزۀ ارتباطی مطرح شده است: 
الف( رابطۀ شخص با خویشتن: مانند ضرر نزدن به بدن، 

خودکشی نکردن، دوری از اعتیاد.
ب( رابطۀ شخص با خدا: مانند نیت پاک، نماز و روزه.

پ( رابطۀ شخص با اشیا: مانند اسراف نکردن.
ت( رابطۀ شــخص با انسان های دیگر؛ مانند: مهربانی و 

نیکی به والدین و خدمت به خلق.
7. آموزش ارزش ها به فرزندان

آموزش ارزش ها به فرزنــدان جایگاه پراهمیتی دارد و 
والدین در این مورد باید اهتمام ویژه داشته باشند. والدینی 
که فرزندان را به حال خود رها کرده و ارزش ها را به آنها انتقال 
نمی دهند نباید توقع داشته باشند فرزندان صالح و سالمی از 
نظر روحی و روانی داشته باشند. بنابراین، با رشد جسمانی 
کودک لازم است آموزش های دینی نسبت به فهم و درک آنان 
داده شود. امام صادق)ع( زمان شروع تربیت دینی و آموزش 
احکام شرعی را هفت سالگی می داند )محمدبن یعقوب کلینی، 
الکافی، ج5، ص202(. فرزندان در آستانه نوجوانی و دوران بلوغ 
تمایل به مذهب پیدا کرده و زمینه ای مساعد برای آموزش 
احکام و اعتقادات دینی دارند. روزی حضرت رســول)ص( 
نگاهش به بعضی از کودکان افتاد و فرمود: »وای بر فرزندان 

آخرالزمان از بی توجهی پدرانشان. گفتند: یا رسول الّله از طرف 
پــدران کافر؟ فرمودند: نه، بلکه از طرف والدین مؤمن آنان؛ 
زیرا واجبات احکام دینشان را به آنان یاد نمی دهند و هرگاه 
فرزندان به تعلیم دین بپردازند، مانع می شوند. این گونه والدین 
به مبلغ اندکی از متاع دنیا راضی می شــوند که فرزندانشان 
 برای آنان کســب می کنند. من از آنان بیزارم و آنان از من« 

)میرزا حسین نوری، مستدرک الوسائل، ج15، ص164(.

امام سجاد)ع( در رساله حقوق، وظیفه والدین را در این 
مورد این گونه بیان می کند: »حق فرزندت به تو آن است که 
بدانی وجود او بخشــی از وجود توست و نیکی ها و بدی های 
او در این دنیا وابســته به تو است. باید بدانی که تو در مقام 
سرپرستی او مسئول هستی که وی را با ادب و تربیت صحیح 
پرورش دهی و او را به پروردگارش راهنمایی کنی و در اطاعت 
و فرمانبرداری حضرت حق یاری اش دهی. پدری باش که به 
وظیفه خود آشــنا و به مسئولیت خود آگاه است. پدری که 
می داند اگر نسبت به او نیکی کند اجر و پاداش خواهد داشت 
و اگر درباره او بدی کند مستحق مجازات و کیفر خواهد بود« 

)شیخ صدوق، من لا یحضره الفقیه، ج2، ص662(.
8. گزینش نام شایسته

انســان به مقتضای فطرت از نام زیبا و خوش معنا لذت 
می برد و وقتی مورد خطاب قرار می گیرد، احساس شخصیت 
و سربلندی می کند. اگر نام زشت و بدمعنا داشته باشد موجب 
آزار روانی او شــده و هرگاه مورد خطاب قرار گیرد، احساس 
ســرخوردگی خواهد کرد. او یک عمر با نام خود در اجتماع 
زندگی می کند و همه جا با آن خطاب می شود. از این رو لازم 
است نام انسان، محبوب، زیبا، پرمعنا و شایسته باشد )امیرملک 
محمودی، راهنمای خانواده، ص172(. امامان معصوم بر همه 
فرزندان خود نام هایی با معانی عالی می نهادند و همواره سعی 
می کردند جامعه و محیط از نام های نیکو و بامعنا بهره مند و 
از نام های بی معنا و زشت خالی باشد )سیدعلی حسینی زاده، 
تربیت فرزند، ج1، ص70(. نام نیک از چند جهت در انســان 

تأثیر می گذارد:

1. تأثیر در رفتار دیگران: نام هر انسانی نمادی از او و بیانگر 
هویت و شخصیت او برای دیگران است. اگر یک ایرانی با یک 
خارجی برخورد کند، همین که نام خود را برای او بگوید، ملیت 
او برای فرد خارجی روشــن می شود. مخاطب، هویت فرد را 
به همراه نام و مفهوم آن می شناسد و بر طبق آن رفتار می کند.

2. اثر تلقینی: نام انسان برچسبی است که از آغاز تا پایان 
عمر و حتی در قیامت همراه انسان است و اثر تلقینی دارد؛ زیرا 
همه افرادی که با انسان سروکار دارند او را بدین نام می خوانند.

3. اثر انگیزشی: انسان به طور ناخودآگاه می خواهد با بزرگانی 
که نام او از آنها گرفته شده است همانند شود و خود را مشابه 
آنان ســازد. بنابراین می کوشد چنان رفتار کند که آنان رفتار 
کرده اند )سیدعلی حسینی زاده، تربیت فرزند، ج1، ص71ـ72(.

9. راستی و صداقت
یکی از روش های مهم در تربیت، راستگویی و صداقت در 
رفتار و گفتار با کودک و پرهیز از دروغ ، تزویر، و حیله است. 
کودک، هم راستی را خوب درک می کند، هم دروغ وحیله را. 
کسانی که گمان می کنند کودک این مسائل را درک نمی کند 
و آنها بدون ایجاد دردسر بر خود و فرزندانشان، تنها با دادن 
وعده ای دروغین، به خواســته خویش و صلاح فرزندانشــان 
دست یافته اند در اشــتباهند. والدین با این کار، بزرگ ترین 
مشــکل را برای خود و فرزند تراشیده اند؛ زیرا فرزند از همان 
سنین کودکی بی صداقتی والدین را درک کرده و این الگویی 
برای آینده او خواهد بود. بی صداقتی با کودک از ســه جهت 

آثار ضدتربیتی دارد:
1. والدین الگویی عملی برای کودکان محسوب می شوند 
و کودکان در رفتارهای خلاف و انحرافی از بزرگ ترها تقلید 
می کنند. صداقت والدین درس عملی برای فرزندان است که 

آثار آن از درس گفتاری بسیار بیشتر است.
2. والدین از این طریق اعتماد فرزندان خود را از دســت 
می دهند. فرزندی که با بی صداقتی والدین مواجه می شود به 
حرف و قول آنها اعتمادی نخواهد داشت و با دیده تردید به 

آنها می نگرد و کارهای تربیتی در او بی اثر خواهد بود.
3. والدین از این طریق به شخصیت کودک لطمه می زنند. 
کودکی که با بی صداقتی، تزویر، و دروغ با او رفتار شده، احساس 
می کند ارزش او همان است؛ زیرا اگر ارزش، احترام و شخصیت 
داشت این گونه با او برخورد نمی شد )سیدعلی حسینی زاده، 

تربیت فرزند، ج1، ص14۹ـ150(.
10. دعا برای نیکبختی کودک

افزون بر رعایت حقوق مــادی و معنوی فرزندان، یکی 
از مهم ترین وظایف والدین، دعا برای نیکبختی و ســعادت 
فرزندان است. شایسته اســت والدین بر این امر مهم توجه 
خاصی داشته باشند و در شرایط مساعد روحی و فرصت های 
ویژه ، فرزندان خود را دعا کنند. از مطالعه شــرح حال برخی 
از بزرگان چنین به دست می آید که رمز موفقیت آنها مرهون 
دعای پدر و مادرشــان بوده است )عبدالکریم پاک نیا، حقوق 

متقابل والدین و فرزندان، ص15(.
 به طور کلی دعا برای ســلامتی و رستگاری کودک، در 
هر لحظه و مرحله ای از تربیت او مؤثر است. دعا برای فرزند 
صرف نظر از تأثیرات روحی، معنوی و جسمی، تأثیرات روانی 
و تلقینــی نیز دارد؛ زیرا وقتی فرزند والدینی دارد که باور به 
خدا و استمداد از او را هر دم زمزمه می کنند، او نیز بدان سو 
کشیده خواهد شد. دعا در سیره معصومان از جایگاه ویژه ای 
برخوردار است؛ حتی هنگامی که انسان تصمیم بر امر ازدواج 
می گیرد، بر دعا کردن برای برخورداری از فرزند صالح تأکید 
شده است. )سیدعلی حسینی زاده، تربیت فرزند، ج1، ص67(

11. عادت دادن فرزندان به دعا و ذکر
معصومان فرزند خود را به دعا و ذکر عادت می دادند. از امام 
صادق)ع( نقل شده است که فرمود: »پدرم ما را جمع می کرد 
و امر می کرد که ذکر خدا بگوییم تا آنگاه که خورشید طلوع 
کند« )محمدبن یعقوب کلینی، الکافی، ج4، ص366(. همچنین 
زید پسر امام زین العابدین)ع( می گوید: »پدرم در شب نیمه 
شعبان همه ما را جمع می کرد. شب را به سه قسمت تقسیم 
می کرد. یک قسمت آن را با ما نماز می خواند. آنگاه دعا کرده 
و ما آمین می گفتیم. سپس استغفار می کرد و ما هم استغفار 
می کردیم و از خدا طلب بهشت می کردیم تا فجر طلوع کند«. 

)محمدباقر مجلسی، بحارالانوار، ج80، ص115(

درمی آورد. خیلی از عمل های مخفی و خالص 
امروز، فردا پیدا می شــود: »وَوَجَدُوا مَا عَمِلُوا 
حَاضِرًا« )کهف/4۹( قــرآن می گوید: عملت 
در مقابلت مجســم است. بذری که امروز زیر 
خاک رفت فردا در مقابلت سبز است. در آخرت 
هم کارهایی که این جا می کنید، در مقابلتان 
مجسم می شــود. قهراً کسی که کشت نکند 

بی بهره است.
شرایط آب و هوا و نور و باد هم موثر است. 
در دنیا همین طور است. عمل در حال فقر یا 
در حال غنا. توقع داشــتن یا بی توقع بودن. 
هر عملی در شــرایط مختلف فرق می کند، 

ممکن اســت یک لیوان آب ظهر عاشورا صد 
میلیارد بیرزد ولی غروب عاشورا یک ریال هم 
نمی ارزد. این عمل در چه زمانی، در چه مکانی 
از چه کسی و در چه شرایطی انجام شده، در 
کشاورزی علف هرزه ها را باید دور ریخت، از 
کشت جدا کرد تا این کشاورزی خوب شود. 
در مورد اعمال هم باید موانع کار خیر را 

حذف کرد. 
3. کاشت در خاک نرم، نه روی سنگ 

سخت
کشــاورزی در زمیــن نرم مفید اســت، 
روی ســنگ چیزی درنمی آیــد. افرادی هم 
که ســنگدل هستند و قســاوت قلب دارند، 
عملشــان قبــول نمی شــود. آدم هایی مثل 
ســنگ هســتند. قرآن می گویــد: بعضی از 
آدم ها از ســنگ هم سفت تر هســتند: » ثمَُّ 
 قَسَتْ قُلُوبکُُمْ مِنْ بعَْدِ ذَلٰکَِ فَهِيَ کَالحِْجَارَۀِ « 
)بقره/74( قلب اینها مثل ســنگ است. بعد 
می گوید: »أوَْ أشََدُّ قَسْوَۀً ۚ« از سنگ هم سفت تر 
است. چرا؟ برای اینکه »وَإنَِّ مِنَ الحِْجَارَ ۀِ لمََا 
رُ« )بقره/74( از کنار ســنگ ها چشمه  یتََفَجَّ
آب بیــرون می آید، اما ایــن قلبش به قدری 

سنگ است که اصلًا معنویت و خیری از آن 
بیرون نمی آید.

در کشــاورزی غیر از کشت، مراقبت هم 
می خواهــد. در مورد اعمــال هم همین طور 
است. عمل خالص مراقبت می خواهد. گاهی 
اول عمل، خالص اســت، برای خدا کارش را 
می کند ولی بعدا غرور و عُجب او را می گیرد. 
گاهی اول خداست، وسط هم خداست، آخر 
عمل، بعد از عمل یک گناهی می کند، حبط 

می شود. 
شــما اگر یک قــرآن را حفظ کردی،اگر 
مراقبت نکنی فراموشت می شود. در مزرعه بعد 

از کاشت مراقبت لازم است. در دنیا هم عمل 
خیر که انجام دادی، مراقبت لازم دارد. همسر 
را مراقبت نکنی، ممکن است فاسد شود. بچه 

را مراقبت نکنی ممکن است فاسد شود. 
اینکه بگویی من او را مدرسه فرستادم، 
همین کافی است و آموزش و پرورش باید 
یاد بدهد، این طور نیست. باید از او مراقبت 

کرد.
4. گیاه بی ریشه، بدون دوام و استمرار
در مزرعه اگر گیاه ریشــه نداشته باشد، 
دوام نــدارد. در عمل هم همین طور اســت. 
قرآن از یک سری نمازخوان ها گلایه می کند. 
می گوید: نماز می خواند در حال کسالت. نماز 
می خواند ولی با نشاط نماز نمی خواند، با زور 
نماز می خواند. لذا به رفیقش هم می گوید: بلند 

شو نمازت را بخوان راحت شوی. 
یعنی گیر کردیم. بــه رفیقش می گوید: 
ما که نمــاز خواندیم راحت شــدیم. راحت 
شدیم یعنی چه؟ یعنی گیر کردیم.وقتی پول 
می دهد و انفــاق می کند ولی با کراهت پول 
می دهد. یعنی روی نشاط پول نمی دهد: »وَهُمْ 

کَارِ هُونَ« )توبه/48(

در دنیا بعضی چیزها زود نتیجه می دهد. 
مثل چمن! بعضی چیزها دیر نتیجه می دهد 
مثل درخت پســته! می گویند: بعد از هفت، 
هشت سال پسته اش درمی آید. در اعمال خیر 

هم همین طور است. 
بعضی از اعمال خیر، فوری جواب می دهد. 

بعضی اعمال خیر بعداً جواب می دهد.
تلاش کشاورز بدون همایش و نمایش

در مزرعه نشــاط گیاه با آبیاری است، در 
قیامت هم نشــاط با اخلاص اســت. بذر اگر 
سالم باشــد، از خاک بهترین مواد غذایی را 

جذب می کند. 

عمــل خالص هم از همیــن دنیای فانی 
و عارضی و قلیــل، از همین دنیای زودگذر 
کاری می کند که بهشت ابدی نصیب انسان 
می شود، کشاورز وقتی کشاورزی می کند، به 
فکر نمایش و ریا و گزارش به این و آن نیست. 
وقتی دانه می پاشد، اصلًا نمی گوید: دوربین ها 
بیایند من می خواهم کشاورزی کنم. نه پرونده 
پر می کند که چند کیلو گندم پاشیدم و چند 

دقیقه روی پا ایستادم.
کشــاورز به فکر نمایش، گــزارش، ریا، 
دوربین، گزارش به این و آن نیســت. مومن 
هــم در عمل باید به فکر گــزارش به این و 
آن و نمایش و اینها نباشد. اصلًا کار نمایشی 

بی اثر است.
پزشک ها یک تحقیقی کردند که آدمی که 
غذا می خورد، اگر با اشتها غذا بخورد، شما اگر 
نگاهش  کنی اشتها می آورد. اما اگر کسی فیلم 
بازی می کند، گرسنه نیست و همین طور فیلم 
بازی می کند، شما هم هرچه نگاهش می کنی 
گرسنه ات نمی شود. یعنی آن حالت های روحی 

در بیننده اثر دارد.
* درس هایی از قرآن، 1394/2/17

علی قنبریان

علامت قبول نشدن
 روزه ماه مبارک رمضان 

...اگر ماه رمضانی گذشت و تمام شد و حظّ )بهره( ما از ماه رمضان فقط این بوده 
که یک ماه یک گرسنگي هایی و یک تشنگي هایی کشیدیم

- آن طور که پیغمبر اکرم )صلی الله علیه و آله(فرمود که بعضی از مردم حظّشان 
)بهره شان ( از روزه فقط گرسنگی و تشنگی است - اغلب هم از بس که سحر و افطار 
می  خوریم تشــنه و گرسنه هم نمی  شویم ولی لااقل بدحال می  شویم، یک بدحالی 
پیدا کردیم و در نتیجه این بدحالی ، قدرت ما بر کار کردن کمتر شــد و بعد آمدیم 

روزه را متهم کردیم که روزه هم شد کار در دنیا؟!
)آن که محصل و دانشجوســت گفت من در تمــام این ماه رمضان قدرت درس 
خواندنم کم شــد و آن که اهل کار دیگری اســت گفت قدرت فلان کار من کم شد، 
پس روزه بد چیزی است(، این علامت قبول نشدن روزه ماست.                                              

 * مجموعه آثار استاد شهید مطهری)آزادی معنوی( 
ج 23؛ ص474- با ویرایش جزئی

نباید از زبان و گوش 
انتظار معجزه داشته باشیم
 انتظار معجزه از »زبان و گوش «یک غفلت عظیم و اشتباه بزرگی است.

 امروز در اجتماع ما که برای گفتن و نوشتن و خطابه و مقاله و خلاصه برای زبان 
و مظاهــر زبان بیش از انــدازه ارزش قائلیم و بیش از اندازه انتظار داریم در حقیقت از 

زبان اعجاز می  خواهیم.                       
بالضروره، گفتن و نوشتن خصوصاً اگر همان طوری باشد که قرآن فرموده، حکمت 
و موعظه حسنه باشد، حقایق را روشن کند، تنها به صورت پندهای تحکم  آمیز و آمرانه 

نباشد،شرط لازمی است ولی به اصطلاح شرط کافی و یا علت تامّه نیست. 
چــون از زبان بیش از اندازه انتظار داریم و از گوش مردم هم بیش از اندازه انتظار 
داریم و می  خواهیم تنها با زبان و گوش همه کارها را انجام دهیم و انجام نمی  شــود، 

ناراحت می  شویم و ناله و فغان می  کنیم و می  گوییم:
گوش اگر گوش تو و ناله اگر ناله من آنچه البته به جایی نرسد فریاد است

 این شعر برای ما در همه زمان ها صادق بوده و هست. فکر نمی  کنیم که ما اشتباه 
می  کنیــم، ما بیش از اندازه از ایــن گوش و زبان بیچاره انتظار داریم،گاهی هم- بلکه 
بیشــتر اوقات- باید از راه عمل و چشــم استفاده کنیم، ما با دست خود و عمل خود 
خوب رفتار کنیم تا آنها با چشم خودشان ببینند؛یک مقداری هم به این گوش و زبان 

بیچاره استراحت بدهیم.
*مجموعه آثار استاد شهید مطهری )امر به معروف و نهی از منکر)ده گفتار(( 
ج 20، صص: 204-203- با ویرایش جزئی


